
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº XI | Nº 920 | 25 de Abril de 2017 

 

RESUMO DO DIÁRIO 

PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº100, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

DECRETO Nº 101, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

DECRETO Nº 102, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 027, DE 11 DE ABRIL DE 2017 

LICITAÇÕES 

DISPENSA INEXIGIBILIDADE 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 19/2017 DE 01/03/2017, CREDORA DINAIDES ALVES RODRIGUES 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 20/2017 DE 01/03/2017, CREDOR , ADEILTON ALVES DOS SANTOS  

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 21/2017, DE 01/03/2017, CREDOR EDINILSON PEREIRA DOS SANTOS  

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 22/2017 DE 01/03/2017, CREDOR IZAEL FERREIRA REGO 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 23/2017 DE 01/03/2017, CREDOR RAIMUNDO NONATO FARIAS 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 24/2017, DE 01/03/2017 CREDOR JOSÉ FOGAÇA MOREIRA  

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 25/2017 DE 01/03/2017, CREDOR JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS  

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 26/2017 DE 01/03/2017, CREDOR , ROMARIO NOGUEIRA LIMA 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 27/2017, CREDORA J.D SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-ME 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 28/2017, DE 01/03/2017 CREDORA J.F CONSULTORES 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 29/2017 DE 03/03/2017, CREDOR MANNOEL FOGAÇA MOREIRA  

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 30/2017, DE 07/03/2017 CREDOR JUCIELIO PEREIRA VIANA 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 31/2017, DE 02/03/2017 CREDOR RUAN GLECIO DA SILVA FARIAS 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 32/2017, DE 20/03/2017 CREDOR JAILSON GUEDES COSTA 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 33/2017, DE 20/03/2017 CREDOR ANGELINO RIBEIRO DOS SANTOS 

DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE Nº. 34/2017, DE 20/03/2017 CREDOR WESLEY GUEDES COSTA 

CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATOS 

CONTRATO Nº. 26/2017 DE 01/03/2017, CREDORA DINAIDES ALVES RODRIGUES   

CONTRATO Nº. 27/2017 DE 01/03/2017, CREDOR ADEILTON ALVES DOS SANTOS 

CONTRATO Nº. 28/20217 DE 01/03/2017, CREDOR EDINILSON PEREIRA DOS SANTOS 

 Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



2  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GESTOR:          GERALDO PEREIRA COSTA  

EDITOR:             ASS. COMUNICAÇÃO 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

CONTRATO Nº. 29/2017 DE 02/03/2017, CREDOR  IZAEL FERREIRA REGO 

CONTRATO Nº. 30/2017 DE 02/03/2017, CREDOR  RAIMUNDO NONATO FARIAS   

CONTRATO Nº. 31/2017 DE 01/03/2017, CREDOR JOSÉ FOGAÇA MOREIRA  

CONTRATO Nº. 32/2017 DE 01/03/2017, CREDOR JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS  

CONTRATO Nº. 33/2017 DE 01/03/2017, CREDOR ROMARIO NOGUEIRA LIMA 

CONTRATO Nº. 34/2017 DE 02/03/2017, CREDOR  J.D. SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - ME 

CONTRATO Nº. 35/2017 DE 02/03/2017, CREDOR  J.F CONSULTORES LTDA  

CONTRATO Nº. 36/2017  DE 06/03/2017, CREDOR MANOEL FOGAÇA MOREIRA  

CONTRATO Nº. 37/2017 DE 06/03/2017, CREDOR JUCIELIO PEREIRA VIANA  

CONTRATO Nº. 38/2017 DE 02/03/2017, CREDOR RUAN GLECIO DA SILVA FARIAS 

CONTRATO Nº. 39/2017, DE 20/03/2017, CREDOR JAILSON GUEDES COSTA 

CONTRATO Nº. 40/2017, DE 20/03/2017, CREDOR ANGELINO RIBEIRO DOS SANTOS 

CONTRATO Nº. 41/2017, DE 20/03/2017, CREDOR WESLEY GUEDES COSTA 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



3  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

 
  

 
 
 

DECRETO Nº100, DE 20 DE ABRIL DE 2017 
 

 
“Nomeia vice-diretores e coordenadores pedagógicos das 
escolas e programas da rede municipal de ensino; bem como  
instituições do Município de Carinhanha e dá outras 
providências”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;  
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam nomeados os servidores para os cargos de vice-diretores, coordenadores pedagógicos das 
escolas e programas da rede municipal de ensino bem como  instituições,  do Município de Carinhanha, conforme 
relação abaixo: 
 
1. Proinfância Profª  Alessandra Pereira de Souza 
VICE DIRETOR(A): 
Jodalva Costa Duque Borges 
Eliane Soares de Carvalho 
COORDENADOR PEDAGÓGICO: 
Cecília P. do Nascimento Costa 
Nélia Aparecida N. A. Ferreira 
 
2. Escola Municipalizada Monteiro Lobato 
COORDENADOR PEDAGÓGICO: 
Luciana Fernandes de Castro 
 
3. Escola Municipal Nossa Senhora de Fátima 
VICE DIRETOR(A): 
Joanita Nogueira do Nascimento 
Maria Moreira da Silva 
COORDENADOR PEDAGÓGICO: 
Ione Martins de Almeida 
 
4. Escola Municipal Antônio Pereira da Silva 
VICE DIRETOR(A): 
Isabel Santos de Moraes 
Rosana de Sena Batista 
COORDENADOR PEDAGÓGICO: 
 
Sirlene Lima Soares Nobre 
 
5. Municipal José Eduardo Vieira 
VICE DIRETOR(A): 
Núbia Alves Pereira 
COORDENADOR PEDAGÓGICO: 
Ivone Cordeiro da Rocha e Silva 
 
6. Escola Municipalizada Lindaura B. de Assunção 
VICE DIRETOR(A): 

DECRETOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



4  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

Enir Gonçalves Costa 
COORDENADOR PEDAGÓGICO: 
Valdeni Salomé de Oliveira 
 
7. Escola Municiapalizada Alice Sales Pereira 
VICE DIRETOR(A): 
Jonalva Costa Duque Carvalho 
Lucimara Santos Costa 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO: 
Patrícia Gusmão Costa 
 
8. Escola Municipal Patrício Vieira Lima 
VICE DIRETOR(A): 
Meire Luciani Prates Pinto da Silva 
 
9. Escola Municipal Santa Luzia 
VICE DIRETOR(A): 
Ivanúzia Santana Defensor 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A): 
Gilcineide Alves Brito 
 
10. Municipal José Braz Cavalcante 
VICE DIRETOR(A): 
Joseane Alkimim Vieira 
Josedália Ferreira Rego 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Valquiria Pereira Magalhães 
 
11. Escola Municipal José Rodrigues de Brito 
VICE DIRETOR(A): 
Andreval Rocha Ferreira 
Viviane Mangabeira  
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Roseli Mendes dos Santos 
Sandra Rocha Almeida Sena 
 
12. Escola Municipal Basílio Ferreira Gonçalves 
VICE DIRETOR(A): 
Maria Cristina Pereira da Silva 
 
13. Escola Municipal Nossa Senhora da Conceição 
VICE DIRETOR(A): 
Sandra Rodrigues Miranda 
Zenilda Afoncio da Silva 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
João Batista Rodrigues da Silva 
 
14. Escola Municipal São José 
VICE DIRETOR(A): 
Arlene de Souza Elfinin 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Geisiane Cristina Santos 
 
15. Escola Municipalizada Dindinha Jove 
VICE DIRETOR(A): 
Deraldina Rodrigues de Sena 
Rosane de Souza Silva 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Maria Judite Gonçalves 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



5  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

16. Escola Municipal João Pereira Pinto 
VICE DIRETOR(A): 
Maria Núbia Pereira Nogueira 
Maria Aparecida C. P. Reis 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
José Roberto Santana 
 
17. Escola Municipal Onelice Pinto 
VICE DIRETOR(A): 
Anadete Silva Magalhães 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Maria do Socorro Sena de Carvalho 
Natalice Cordeiro da Rocha e Silva 
 
18. Escola Municipal Francisco Reis 
VICE DIRETOR(A): 
Ieda Marques Soares 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Kátia Conceição R. dos Santos 
 
19. Escola Municipal São Jerônimo 
VICE DIRETOR(A): 
Clenício de Azevedo 
Sônia Maria dos Santos 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Geralda Cotrim Pimentel 
 
20. Escola Municipal Ozias Cassiano da Silva 
VICE DIRETOR(A): 
Noêmia Barbosa Gonçalves 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Antônio Moreira da Silva 
 
21. Escola Municipalizada Otávio Samuel  dos Santos 
VICE DIRETOR(A): 
Marinalva Alves Nogueira Vieira 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Rosimary Cardoso da Silva 
 
22. Municipalizada José de Oliveira Cunha 
VICE DIRETOR(A): 
Maria Dias de Souza 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Elveni Ramos Nascimento Moreira 
 
23. Escola Municipal Padre Manoel da Nóbrega 
VICE DIRETOR(A): 
Maria da Natividade C. dos Santos 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Maria de Souza Moreira 
 
24. Escola Municipalizada São Francisco 
VICE DIRETOR(A): 
Verônica Alves Dourado 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Rosilene Cardoso da S. Soares 
 
25. Escola Municipal Luis Viana Filho 
VICE DIRETOR(A): 
Sidiney Vieira de Souza 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



6  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

Vanúza Pereira de Sena 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): 
Ana Maria Sena de Carvalho 
 

 APAE :  
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): Fabiana Oliveira Lima 
 

 Núcleo de Atendimento da Educação Inclusiva de Carinhanha – NAEIC 
COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO (A): Marinalda Lopes 
 

 PACTO 
COORDENADORA DO PROGRAMA: Janúsia Bezerra Dias 
 

 TOPA 
COORDENADORA DO PROGRAMA: Miriã de Castro Nogueira 
 

 IDENTIDADE DIGITAL 
COORDENADORA DO PROGRAMA: Francinaide Lopes 
 

 EMITEC 
COORDENADORA: Lucinete Pereira de Jesus 
  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas asa disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, em 20 de Abril de 2017. 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



7  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

 
 
 

DECRETO Nº 101, DE 20 DE ABRIL DE 2017 
 
 

 
“Retifica nomenclatura de Coordenadora do Polo Educacional Dona 
Carmen- Polo UAB, do Município de Carinhanha-BA e dá outras 
providências.” 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar n° 1.139/2011; 
DECRETA: 
 
Art. 1°- Fica nomeada Srª. ÂNGELA MARIA OLIVEIRA MAGALHÃES, para o cargo de Coordenadora do Polo 
UAB, cargo de provimento em comissão. 
 
Art. 2º. Estão revogadas as disposições em contrário, em especial o decreto n°66 de 20 de março do corrente 
ano. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 07 de fevereiro 
do corrente ano. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, em 20 de abril de 2017. 

 
GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



8  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 102, DE 20 DE ABRIL DE 2017 
 
 

“Nomeia Técnica do Setor de Programas da Secretaria de Educação do 
Município de Carinhanha-BA.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 74, inciso I, da lei Orgânica do Município e legislação pertinente; 
DECRETA: 
 
Art. 1°- Fica nomeada a SRª. MARIA FERNANDES PEREIRA, para o cargo de Técnica do Setor de Programas 
da Secretaria de Educação do Município de Carinhanha-BA.  
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, em 20 de abril de 2017.  

 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



9  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

 

 

 
PORTARIA Nº 027, DE 11 DE ABRIL DE 2017 

 
 
“Dispõe sobre a Designação de servidores para Comissão processante 
do Município de Carinhanha-BA. E dá outras providências” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, a Lei 
Orgânica Municipal e legislação pertinente; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º. Nomear Comissão Processante para a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
para apuração de possíveis irregularidades praticadas pelos servidores do Município de Carinhanha – Bahia.                   
 
Art.2º. Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão Processante será composta pelos 
servidores: 
 
1. EUDÁLIA PEREIRA DE OLIVEIRA COSTA que a presidirá; 
2. VIVIANE GUSMÃO COSTA Secretária e  
3. ADEILTON FERNANDES DE SOUZA todos servidores e integrantes do Quadro desta instituição. 
 
Art.3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a documentação necessária à 
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes. 
 
Art.4º. A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 90 (noventa) dias, a partir da publicação desta Portaria, para 
concluir a apuração dos fatos e elaborar o relatório final, dando ciência à Administração Superior desta entidade. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA ESTADO DA BAHIA, em 11 de abril de 2017. 
 
 
 

GERALDO PEREIRA COSTA 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



10  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

 
 
 
 

DISPENSA INEXIGIBILIDADE 
 

 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 19/2017 de 01/03/2017, credora DINAIDES ALVES RODRIGUES  – CPF 
012.219.795-07, execução de serviços com preparo de refeição para servidores do SAAE no povoado 
Marrequeiro, valor global de R$ 850,00. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 20/2017 de 01/03/2017, credor , ADEILTON ALVES DOS SANTOS – CPF 
917.333.405-72, execução de serviços como Auxiliar de Operação da Estação de Tratamento de Água do Estreito 
, valor global de R$ 5.092,00. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 21/2017, de 01/03/2017, credor EDINILSON PEREIRA DOS SANTOS – CPF 
035.582.925-88, execução de serviços com Operacionalização na Estação Simplificada do Povoado Feirinha 
Santa Luzia , valor global de R$ 3.748,00. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 22/2017 de 01/03/2017, credor IZAEL FERREIRA REGO - CPF 462.481.706- 06, 
execução de serviços com Escavação para conserto de rede, ligação e corte de água em caráter emergencial, 
valor global de R$ 4.144,00. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 23/2017 de 01/03/2017, credor RAIMUNDO NONATO FARIAS – CPF 
471.755.325-04, execução de serviços com Escavação para conserto de rede, ligação e corte de água em caráter 
emergencial, valor global de R$ 4.144,00. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 24/2017, de 01/03/2017 credor JOSÉ FOGAÇA MOREIRA – CPF 673.843.745- 
53, execução de serviços com Operacionalização na Estação Simplificada do Povoado São José , valor global 
de R$ 3.748,00. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 25/2017 de 01/03/2017, credor JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS – CPF 
283.899.678-98, execução de serviços como Auxiliar de Operação da Estação de Tratamento de Água do Estreito 
, valor global de R$ 2.546,00. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 26/2017 de 01/03/2017, credor , ROMARIO NOGUEIRA LIMA – CPF 
045.299.475-64, execução de serviços com Operacionalização na Estação Simplificada de Abastecimento de 
Água do Povoado Angicos , valor global de R$ 937,00. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 27/2017, credora J.D SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-ME – CNPJ: 
05.359.590/0001-67 , Locação de software para sistemas de Recursos Humanos, Patrimonio, Almoxarifado, valor 
global R$ 2.900,00, vigência 01/03/2017. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 28/2017, de 01/03/2017 credora J.F CONSULTORES – CNPJ: 03.203.151/0001-
35 , Locação de software para sistema para emissão, controle de contas de água, funcionamento de banco 
arrecadador, sistema agente virtual para consultas, emissão de extratos e segunda via conta via, valor global R$ 
2.994,00. 
 
Dispensa de inexigibilidade nº. 29/2017 de 03/03/2017, credor MANNOEL FOGAÇA MOREIRA – CPF 
524.587.765-15, Execução de serviços com roçagem (Capina) limpeza das lagoas de macrofita da Estação de 
Tratamento de Esgoto, valor global R$ 4.500,00. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 30/2017, de 07/03/2017 credor JUCIELIO PEREIRA VIANA, CPF 849.312.485-
00, Execução de serviços como Operador de Pequenos Sistema em substituição ao encanador Vilson Correia 
de Souza em gozo de férias regulamentares , valor global R$ 937,00. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 31/2017, de 02/03/2017 credor RUAN GLECIO DA SILVA FARIAS, CPF 
077.484.465-55, Prestação de  serviços como vigia da Estação de Tratamento de Esgoto, para evitar vandalismo  
, valor global R$ 4.068,00, vigência de 02/03/2017 a 30/06/2017. 

LICITAÇÕES 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



11  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

Dispensa de Inexigibilidade nº. 32/2017, de 20/03/2017 credor JAILSON GUEDES COSTA, CPF 657.862.545-
34, prestação de serviços com construção de muro de proteção do reservatório  do Morrinho, que distribui água 
para os povoados da Vila São João, Núcleo, Jupi, Canabrava e Agrovila XXIII  , valor global R$ 2.632,00, vigência 
de 20/03/2017 a 28/04/2017. 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 33/2017, de 20/03/2017 credor ANGELINO RIBEIRO DOS SANTOS, CPF 
011.363.625-33, Prestação de serviços como Vigilante do local onde está sendo construído muro de proteção do 
Reservatório de distribuição de Água para os povoados Vila São João, Núcleo, Jupi, Canabrava e Agrovila XXIII, 
valor global R$ 2.350,00, vigência de 20/03/2017 a 28/04/2017 
 
Dispensa de Inexigibilidade nº. 34/2017, de 20/03/2017 credor WESLEY GUEDES COSTA, CPF : 070.118.195-
84., prestação de serviços como ajudante de pedreiro na construção de muro de proteção do reservatório  do 
Morrinho, que distribui água para os povoados da Vila São João, Núcleo, Jupi, Canabrava e Agrovila XXIII  , valor 
global R$ 1.330,00, vigência de 20/03/2017 a 28/04/2017. 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



12  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

Contrato nº. 26/2017 de 01/03/2017, credora DINAIDES ALVES RODRIGUES  – CPF 012.219.795-07, execução 
de serviços com preparo de refeição para servidores do SAAE, valor global R$ 850.00, vigência de 01/03/2017 
a 31/03/2017. 
 
Contrato nº. 27/2017 de 01/03/2017, credor ADEILTON ALVES DOS SANTOS -  CPF 917.333.405-72, execução 
de serviços como Auxiliar de Operação da Estação de Tratamento de Água do Estreito  ,  valor global de R$  
5.092,00, vigência 01/03/2017 a 30/06/2017. 
 
Contrato nº. 28/20217 de 01/03/2017, credor EDINILSON PEREIRA DOS SANTOS – CPF 035.582.925-88, 
execução de serviços na operacionalização do sistema simplificado de abastecimento de água de Feirinha Santa 
Luzia. Valor global R$ 3.748,00, vigência de 01/03 a 30/06/2017. 
 
Contrato nº. 29/2017 de 02/03/2017, credor  IZAEL FERREIRA REGO  -  CPF 462.481.706-06, execução de 
serviços com Escavação para conserto de rede, ligação e corte de água em caráter emergencial,  valor global 
de R$  4.144,00, vigência 02/03/2017 a 30/06/2017. 
 
Contrato nº. 30/2017 de 02/03/2017, credor  RAIMUNDO NONATO FARIAS  -  CPF 471.755.325-04, execução 
de serviços com Escavação para conserto de rede, ligação e corte de água em caráter emergencial,  valor global 
de R$ 4.144,00, vigência 02/03/2017 a 30/06/2017. 
 
Contrato nº. 31/2017 de 01/03/2017, credor JOSÉ FOGAÇA MOREIRA – CPF 673.843.745-53, execução de 
serviços na operacionalização do sistema simplificado de abastecimento de água do Povoado São José. Valor 
global R$ 3.748,00, vigência de 01/03 a 30/06/2017. 
 
Contrato nº. 32/2017 de 01/03/2017, credor JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS -  CPF 283.899.678-98, execução 
de serviços como Auxiliar de Operação da Estação de Tratamento de Água do Estreito  ,  valor global de R$  
2.546,00, vigência 01/03/2017 a 30/04/2017. 
 
Contrato nº. 33/2017 de 01/03/2017, credor ROMARIO NOGUEIRA LIMA -  CPF 045.299.475-64, execução de 
serviços com Operacionalização na Estação Simplificada de Abastecimento de Água do Povoado Angicos ,  valor 
global de R$  937,00, vigência 01/03/2017 a 31/03/2017. 
 
Contrato nº. 34/2017 de 02/03/2017, credor  J.D. SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - ME -  CNPJ: 
05.359.590/0001-67, Cessão e uso dos sistemas de: Recursos Humanos, Patrimonio, Almoxarifado,  valor global 
de R$ 2.900,00 vigência de 02/03/2017 a 30/04/2017 
 
Contrato nº. 35/2017 de 02/03/2017, credor  J.F CONSULTORES LTDA -  CNPJ: 03.203.151/0001-35, Locação 
de software para sistema de emissão e controle de contas de água funcionamento de banco arrecadador, sistema 
agente virtual para consultas , emissão de extratos e segunda via conta via internet,  valor global de R$ 2.994,00 
vigencia de 02/03/2017 a 30/04/2017. 
 
Contrato nº. 36/2017  de 06/03/2017, credor MANOEL FOGAÇA MOREIRA – CPF 524.587.765-15, Execução 
de serviços com roçagem (Capina) limpeza das lagoas de macrofita da Estação de Tratamento de Esgoto, valor 
global R$ 4.500,00, vigência 06/03 a 28/04/2017. 
 
Contrato nº. 37/2017 de 06/03/2017, credor JUCIELIO PEREIRA VIANA – CPF 849.312.485-00, Execução de 
serviços como Operador de Pequenos Sistema em substituição ao encanador Vilson Correia de Souza em gozo 
de férias regulamentares , valor global R$ 937,00, vigência de 06/03 a 10/04/2017. 
 
Contrato nº. 38/2017 de 02/03/2017, credor RUAN GLECIO DA SILVA FARIAS – CPF 077.484.465-55, 
Prestação de  serviços como vigia da Estação de Tratamento de Esgoto, para evitar vandalismo , valor global R$ 
4.068,00, vigência de 02/03 a 30/04/2017. 

CONTRATOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



13  
 

TERÇA-FEIRA 

25 DE ABRIL DE 2017 

ANO Nº XI - Nº 920 

Contrato nº. 39/2017, de 20/03/2017, credor JAILSON GUEDES COSTA, CPF 657.862.545-34, prestação de 
serviços como pedreiro na construção de muro de proteção do reservatório  do Morrinho, que distribui água para 
os povoados da Vila São João, Núcleo, Jupi, Canabrava e Agrovila XXIII, valor global R$ 2.632,00, vigência de 
20/03/2017 a 28/04/2017. 
 
Contrato nº. 40/2017, de 20/03/2017, credor ANGELINO RIBEIRO DOS SANTOS CPF 011.363.625-33, 
Prestação de serviços como Vigilante do local onde está sendo construído muro de proteção para o Reservatório 
de distribuição de Água para os povoados Vila São João, Núcleo, Jupi, Canabrava e Agrovila XXIII e proteção 
do material da citada construção, valor global R$ 2.350,00, vigência de 20/03/2017 a 28/04/2017. 
 
Contrato nº. 41/2017, de 20/03/2017, credor WESLEY GUEDES COSTA, CPF 070.118.195-84, prestação de 
serviços como ajudante de pedreiro na construção do muro de proteção do reservatório  do Morrinho, que distribui 
água para os povoados da Vila São João, Núcleo, Jupi, Canabrava e Agrovila XXIII, valor global R$ 1.330,00, 
vigência de 20/03/2017 a 28/04/2017. 
 
 
 
 

 

 

 

. 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 4D47-CF76-C4D4-5B95.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4D47-

CF76-C4D4-5B95 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 4D47-CF76-C4D4-5B95

 

 
Hash do Documento

6E926BF51AB7A674BC956F970893CA45EC55CBA2270FE5C1B88B448D50B85EC9
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/04/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 25/04/2017 15:54 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


